

# 令和4年度 正味財産増減計算書・総括表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科	目	当	年	度	前	年	度	増	減
I 一般正味財産増減の部									
1 経常増減の部									
(1) 経常収益									
	① 基本財産運用益		321,840		321,840				0
	② 特定資産運用益		163,567		179,888				△ 16,321
	③ 賛助金等収益		241,852,798		249,917,011				△ 8,064,213
	④ 寄付金収益		2,526,361		452,590				2,073,771
	⑤ 補助金・助成金等収益		44,428,167		44,226,042				202,125
	⑥ 自治体委託費収益		3,273,516		3,172,261				101,255
	⑦ 委託費収益		282,129,678		276,720,428				5,409,250
	⑧ 手数料収益		6,902,612		7,376,261				△ 473,649
	⑨ 収入証紙販売		926,999,655		924,871,418				2,128,237
	⑩ 事業収益		62,254,668		66,918,925				△ 4,664,257
	⑪ 雑収益		1,193,668		1,159,175				34,493
	経常収益計		1,572,046,530		1,575,315,839				△ 3,269,309
			(669,241,566)		(674,583,565)				(△5,341,999)
(2) 経常費用									
	① 事業費		145,888,344		151,192,087				△ 5,303,743
	交通安全対策活動費		27,070,337		30,061,523				△ 2,991,186
	交通安全啓発・広報費		22,172,450		22,901,917				△ 729,467
	交通安全活動支援費		91,101,324		93,467,660				△ 2,366,336
	優良運転者等表彰費		5,468,733		4,677,787				790,946
	交通事故等相談費		75,500		83,200				△ 7,700
	支部等事業委託費		0		0				0
	② 事業管理費		1,404,639,068		1,419,097,681				△ 14,458,613
	給料		186,464,855		183,938,650				2,526,205
	諸手当		72,633,192		76,006,293				△ 3,373,101
	共済費		47,634,970		47,475,878				159,092
	福利厚生費		3,062,467		2,748,249				314,218
	賞金		53,090,949		58,298,965				△ 5,208,016
	退職給付費用		3,075,393		3,239,455				△ 164,062
	会議費		5,516		0				5,516
	報償費		501,724		556,906				△ 55,182
	旅費		856,431		271,799				584,632
	需用費		48,496,980		55,592,323				△ 7,095,343
	役務費		28,510,628		27,966,237				544,391
	委託料		7,596,360		7,231,602				364,758
	備品購入費		132,044		172,600				△ 40,556
	使用料及び賃借料		8,047,957		8,049,807				△ 1,850
	負担金及び助成金		1,063,615		856,977				206,638
	原材料費		438,103		3,075,151				△ 2,637,048
	収入証紙仕入		902,804,964		900,732,274				2,072,690
	租税公課		2,571,470		3,701,270				△ 1,129,800
	消費税		26,848,500		26,437,000				411,500
	減価償却費		10,802,950		12,746,245				△ 1,943,295
	③ 法人管理費		10,893,337		11,044,923				△ 151,586
	会議費		3,341,707		3,939,125				△ 597,418
	理事会費		1,501,167		1,434,639				66,528
	諸会議費		850,359		554,877				295,482
	給料		1,380,264		1,308,480				71,784
	諸手当		1,094,848		1,260,818				△ 165,970
	共済費		406,778		421,172				△ 14,394
	福利厚生費		6,282		6,382				△ 100
	賞金		0		0				0
	報償費		797,376		798,204				△ 828
	旅費		588,176		483,234				104,942
	需用費		303,235		256,673				46,562
	役務費		177,545		136,119				41,426
	使用料及び賃借料		0		0				0
	負担金及び助成金		444,000		444,000				0
	租税公課		1,600		1,200				400
	経常費用計		1,561,420,749		1,581,334,691				△ 19,913,942
			(658,615,785)		(680,602,417)				(△21,986,632)
	評価損益等調整前当期経常増減額		10,625,781		△ 6,018,852				16,644,633
	基本財産評価損益等		0		0				0
	特定資産評価損益等		0		0				0
	投資有価証券評価損益等		0		0				0
	評価損益等計		0		0				0
	当期経常増減額		10,625,781		△ 6,018,852				16,644,633

科	目	当	年	度	前	年	度	増	減
2	経常外増減の部								
(1)	経常外収益								
①	固定資産売却益		470,399		203,000		267,399		
	車両売却益		470,399		203,000		267,399		
	備品売却益		0		0		0		
	預託金増加益		0		0		0		
②	固定資産受贈益		0		0		0		
	車両受贈益		0		0		0		
	備品受贈益		0		0		0		
③	積立資産取崩益		372,000		312,000		60,000		
	退職積立資産取崩益		372,000		312,000		60,000		
	経常外収益計		842,399		515,000		327,399		
(2)	経常外費用								
①	固定資産売却損		8,400		35,565		△ 27,165		
	建物売却損		0		0		0		
	構築物売却損		0		0		0		
	建物附属設備売却損		0		0		0		
	車両売却損		0		0		0		
	備品売却損		0		0		0		
	預託金減少額		8,400		35,565		△ 27,165		
②	固定資産除却損		18		9		9		
	土地除却損		0		0		0		
	建物除却損		0		0		0		
	構築物除却損		0		0		0		
	建物附属設備除却損		5		0		5		
	車両除却損		1		8		△ 7		
	備品除却損		12		1		11		
	ソフトウェア除却損		0		0		0		
	投資有価証券除却損		0		0		0		
	経常外費用計		8,418		35,574		△ 27,156		
	当期経常外増減額		833,981		479,426		354,555		
	当期一般正味財産増減額		11,459,762		△ 5,539,426		16,999,188		
	一般正味財産期首残高		625,660,780		631,200,206		△ 5,539,426		
	一般正味財産期末残高		637,120,542		625,660,780		11,459,762		
II	指定正味財産増減の部								
	富山県補助金		0		0		0		
	一般正味財産への振替額		△ 2,975,406		△ 3,119,519		144,113		
	当期指定正味財産増減額		△ 2,975,406		△ 3,119,519		144,113		
	指定正味財産期首残高		85,744,346		88,863,865		△ 3,119,519		
	指定正味財産期末残高		82,768,940		85,744,346		△ 2,975,406		
III	正味財産期末残高		719,889,482		711,405,126		8,484,356		

# 令和4年度 正味財産増減計算書・内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
	県民に対する 交通安全活動事業	交通安全講習等 事業	小 計				
I 一般正味財産増減の部							
1 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 基本財産運用益	321,840	0	321,840	0	0	0	321,840
② 特定資産運用益	2,098	721	2,819	160,748	0	0	163,567
③ 賛助金等収益	230,959,461	0	230,959,461	0	10,893,337	0	241,852,798
④ 寄付金収益	2,526,361	0	2,526,361	0	0	0	2,526,361
⑤ 補助金・助成金等収益	44,428,167	0	44,428,167	0	0	0	44,428,167
⑥ 自治体委託費収益	3,273,516	0	3,273,516	0	0	0	3,273,516
⑦ 委託費収益	6,390,197	151,213,028	157,603,225	124,526,453	0	0	282,129,678
⑧ 手数料収益	0	0	0	6,902,612	0	0	6,902,612
⑨ 収入証紙販売	0	535,601,800	535,601,800	391,397,855	0	0	926,999,655
⑩ 事業収益	0	0	0	62,254,668	0	0	62,254,668
⑪ 雑収益	126,358	317,671	444,029	749,639	0	0	1,193,668
経常収益計	288,027,998	687,133,220 (165,510,627)	975,161,218 (453,538,625)	585,991,975 (204,809,604)	10,893,337	0	1,572,046,530 (669,241,566)
(2) 経常費用							
① 事業費	145,888,344	0	145,888,344	0	0	0	145,888,344
交通安全対策活動費	27,070,337	0	27,070,337	0	0	0	27,070,337
交通安全啓発・広報費	22,172,450	0	22,172,450	0	0	0	22,172,450
交通安全活動支援費	91,101,324	0	91,101,324	0	0	0	91,101,324
優良運転者等表彰費	5,468,733	0	5,468,733	0	0	0	5,468,733
交通事故等相談費	75,500	0	75,500	0	0	0	75,500
支部等事業委託費	0	0	0	0	0	0	0
② 事業管理費	152,032,538	689,620,026	841,652,564	562,986,504	0	0	1,404,639,068
給料	63,421,044	67,182,205	130,603,249	55,861,606	0	0	186,464,855
諸手当	24,242,990	24,053,499	48,296,489	24,336,703	0	0	72,633,192
共済費	15,858,343	16,779,550	32,637,893	14,997,077	0	0	47,634,970
福利厚生費	1,532,399	828,862	2,361,261	701,206	0	0	3,062,467
賞金	9,539,669	17,800,468	27,340,137	25,750,812	0	0	53,090,949
退職給付費用	515,073	1,959,480	2,474,553	600,840	0	0	3,075,393
会議費	5,516	0	5,516	0	0	0	5,516
報償費	211,576	225,672	437,248	64,476	0	0	501,724
旅費	704,691	86,160	790,851	65,580	0	0	856,431
需用費	14,240,423	10,839,603	25,080,026	23,416,954	0	0	48,496,980
役務費	5,551,966	15,286,377	20,838,343	7,672,285	0	0	28,510,628
委託料	4,460,060	0	4,460,060	3,136,300	0	0	7,596,360
備品購入費	132,044	0	132,044	0	0	0	132,044
使用料及び賃借料	2,951,696	409,398	3,361,094	4,686,863	0	0	8,047,957
負担金及び助成金	610,900	261,600	872,500	191,115	0	0	1,063,615
原材料費	0	0	0	438,103	0	0	438,103
収入証紙仕入	0	521,622,593	521,622,593	381,182,371	0	0	902,804,964
租税公課	182,060	100,000	282,060	2,289,410	0	0	2,571,470
消費税	412,257	12,147,689	12,559,946	14,288,554	0	0	26,848,500
減価償却費	7,459,831	36,870	7,496,701	3,306,249	0	0	10,802,950
③ 法人管理費	0	0	0	0	10,893,337	0	10,893,337
会議費	0	0	0	0	3,341,707	0	3,341,707
理事会費	0	0	0	0	1,501,167	0	1,501,167
諸会議費	0	0	0	0	850,359	0	850,359
給料	0	0	0	0	1,380,264	0	1,380,264
諸手当	0	0	0	0	1,094,848	0	1,094,848
共済費	0	0	0	0	406,778	0	406,778
福利厚生費	0	0	0	0	6,282	0	6,282
賞金	0	0	0	0	0	0	0
報償費	0	0	0	0	797,376	0	797,376
旅費	0	0	0	0	588,176	0	588,176
需用費	0	0	0	0	303,235	0	303,235
役務費	0	0	0	0	177,545	0	177,545
使用料及び賃借料	0	0	0	0	0	0	0
負担金及び助成金	0	0	0	0	444,000	0	444,000
租税公課	0	0	0	0	1,600	0	1,600
経常費用計	297,920,882	689,620,026 (167,997,433)	987,540,908 (465,918,315)	562,986,504 (181,804,133)	10,893,337	0	1,561,420,749 (658,615,785)
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 9,892,884	△ 2,486,806	△ 12,379,690	23,005,471	0	0	10,625,781
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 9,892,884	△ 2,486,806	△ 12,379,690	23,005,471	0	0	10,625,781

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
	県民に対する 交通安全活動事業	交通安全講習等 事業	小 計				
2 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
① 固定資産売却益	338,400	0	338,400	131,999	0	0	470,399
車両売却益	338,400	0	338,400	131,999	0	0	470,399
備品売却益	0	0	0	0	0	0	0
預託金増加益	0	0	0	0	0	0	0
② 固定資産受贈益	0	0	0	0	0	0	0
車両受贈益	0	0	0	0	0	0	0
備品受贈益	0	0	0	0	0	0	0
③ 固定資産取崩益	372,000	0	372,000	0	0	0	372,000
退職給付引当資産取崩益	372,000	0	372,000	0	0	0	372,000
経常外収益計	710,400	0	710,400	131,999	0	0	842,399
(2) 経常外費用							
① 固定資産売却損	8,400	0	8,400	0	0	0	8,400
建物売却損	0	0	0	0	0	0	0
構築物売却損	0	0	0	0	0	0	0
建物附属設備売却損	0	0	0	0	0	0	0
車両売却損	0	0	0	0	0	0	0
備品売却損	0	0	0	0	0	0	0
預託金減少額	8,400	0	8,400	0	0	0	8,400
② 固定資産除却損	4	0	4	14	0	0	18
土地除却損	0	0	0	0	0	0	0
建物除却損	0	0	0	0	0	0	0
構築物除却損	0	0	0	0	0	0	0
建物附属設備除却損	0	0	0	5	0	0	5
車両除却損	1	0	1	0	0	0	1
備品除却損	3	0	3	9	0	0	12
ソフトウェア除却損	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券除却損	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	8,404	0	8,404	14	0	0	8,418
当期経常外増減額	701,996	0	701,996	131,985	0	0	833,981
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 9,190,888	△ 2,486,806	△ 11,677,694	23,137,456	0	0	11,459,762
他会計振替額	11,000,166	0	11,000,166	△ 11,000,166	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,809,278	△ 2,486,806	△ 677,528	12,137,290	0	0	11,459,762
一般正味財産期首残高	372,726,559	17,070,285	389,796,844	235,863,936	0	0	625,660,780
一般正味財産期末残高	374,535,837	14,583,479	389,119,316	248,001,226	0	0	637,120,542
II 指定正味財産増減の部							
富山県補助金	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	△ 2,975,406	0	△ 2,975,406	0	0	0	△ 2,975,406
当期指定正味財産増減額	△ 2,975,406	0	△ 2,975,406	0	0	0	△ 2,975,406
指定正味財産期首残高	85,744,346	0	85,744,346	0	0	0	85,744,346
指定正味財産期末残高	82,768,940	0	82,768,940	0	0	0	82,768,940
III 正味財産期末残高	457,304,777	14,583,479	471,888,256	248,001,226	0	0	719,889,482